Other texts may give the same impression of understanding as an activity.⁴⁵⁵ The intellect can be said to be the active principle of the sensibility in a metaphysical sense, because whatever is more perfect is principle of the imperfect, and the intellect is essentially more perfect than the senses. In a cognitional sense, or as receptive principles, however, the more imperfect potencies are principles of the higher ones, insofar as they provide, as it were, the material for the act of the latter:

⁴⁵⁴ 87, 3, c.: “Ultima autem perfectio intellectus est eius operatio, non enim est sicut actio tendens in alterum, quae sit perfectio operati, sicut aedificatio aedificati; sed manet in operante ut perfectio et actus eius, ut dicitur in IX *Metaphys.*.”

⁴⁵⁵ Besides the following texts, see *Appendix 2*, Note 32.

But since the essence of the soul is compared to the powers both as a principle active and final, and as a receptive principle, either separately by itself, or together with the body; and since the agent and the end are more perfect, while the receptive principle, as such, is less perfect; it follows that those powers of the soul which precede the others, in the order of perfection and nature, are the principles of the others, after the manner of the end and active principle. For we see that the senses are for the sake of the intelligence, and not the other way about. The senses, moreover, are a certain imperfect participation of the intelligence; wherefore, according to their natural origin, they proceed from the intelligence as the imperfect from the perfect. But considered as receptive principles, the more imperfect powers are principles with regard to the others; thus the soul, according as it has the sensitive power, is considered as the subject, and as a certain material with regard to the intelligence.⁴⁵⁶

Is Aquinas talking about the material (“*materiale quoddam*”) for a perfecting activity? Here, St. Thomas is speaking of the intellect not as active or even as agent principle of the senses (as in the first part of the article), but as receptive principle. He is also very

⁴⁵⁶ 77, 7, c.: “Sed quia essentia animae comparatur ad potentias et sicut principium activum et finale, et sicut principium susceptivum, vel seorsum per se vel simul cum corpore; agens autem et finis est perfectius, susceptivum autem principium, in quantum huiusmodi, est minus perfectum, consequens est quod potentiae animae quae sunt priores secundum ordinem perfectionis et naturae, sint principia aliarum per modum finis et activi principii. Videmus enim quod sensus est propter intellectum, et non e converso. Sensus etiam est quaedam deficiens participatio intellectus, unde secundum naturalem originem quodammodo est ab intellectu, sicut imperfectum a perfecto. Sed secundum viam susceptivi principii, e converso potentiae imperfectiores inveniuntur principia respectu aliarum, sicut anima, secundum quod habet potentiam sensitivam, consideratur sicut subiectum et materiale quoddam respectu intellectus.”